assinatura, poderá ser convocado outro licitante para celebrar o ajuste, desde que respeitadas a 
ordem de classificação e mantidas as mesmas condições da proposta vencedora, sem prejuízo das 
sanções previstas neste edital e demais normas legais pertinentes. 

13.4. O prazo de vigência do contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 
contados a partir da publicação do extrato no Diário Oficial da União. 

13.5. O prazo de execução da obra será de 277 (duzentos e setenta e sete dias) dias contados a 
partir do primeiro dia útil após o recebimento da Ordem de Serviço ou documento equivalente, 
emitido pela Administração. 

14. DO REAJUSTE 

14.1. O valor do contrato será fixo e irreajustável, porém poderá ser corrigido anualmente

[...]

respectiva(s) certidão(ões) de Acervo Técnico – CAT, expedida(s) por esse(s) 

Conselho(s), que comprove(m) ter a licitante executado serviços similares ao objeto 

deste Projeto Básico. 

7. Estimativa de Custo 

Para execução dos serviços objeto deste Projeto Básico, estima-se o valor de R$ 
1.206.638,37 (um milhão duzentos e seis mil seiscentos e trinta e oito reais e oitenta e sete 
centavos), conforme discriminado na Planilha Orçamentária – Anexo B deste Projeto Básico. 

8. Elaboração 

Responsável pela confecção deste Projeto Básico, dos Anexos: I – Caderno de 
Encargos e Especificações Técnicas;

[...]

Este Termo de Contrato vincula-se ao Instrumento Convocatório da Tomada de Preços nº 
01/2016 – SR/DPF/RS e seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA 

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 
corridos, com início na data de publicação do extrato no Diário Oficial da União.  

2.2.  A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à 
contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em